

# Aktuell

## Der Teich im Sommer

### So bleibt der Gartenteich im Sommer schön klar

Es grünt so grün – für die Teichfreunde im Gegensatz zum restlichen Garten kein gewünschter Anblick. Bildet sich auf dem Teich ein schmieriger, grüner Film, dann haben die Algen überhand genommen. Dabei leisten Algen einen wichtigen Beitrag für das Ökosystem. Sie wirken wie lebendige Filter: durch das Binden der im Wasser gelösten Nährstoffe reinigen sie den Teich. Sie sind die Nahrungsbasis für algenfressende Wasserbewohner wie Kleinkrebse, Schnecken, Fische und Co..

Doch wo es zu viele Schweb- und Schmieralgen im Wasser gibt, wird es trüb. Sterben die zahlreichen Algen ab, kann das Wasser „umkippen“: Das Zersetzen der toten Algen benötigt nämlich so viel Sauerstoff, dass er bald all denen fehlt, die ihn atmen. So droht dann beispielsweise ein Fischsterben.

Das Algenwachstum ist im Sommer größer aufgrund der wärmeren Temperaturen im Teich. Auch Pflanzenreste, Fischkot und überschüssiges Futter beschleunigen das

Wachstum. Das übermäßige Algenwachstum wird auch als Algenblüte bezeichnet.

Damit es gar nicht so weit kommt, können Sie schon beim Anlegen des Gartenteiches auf verschiedene, positive Faktoren achten: Halbschatten und Schattenstellen nehmen den Algen die Lichtenergie. Achten Sie auf eine ausreichende Wassertiefe, zu flaches Wasser heizt sich schnell auf. Entfernen Sie regelmäßig Laub. Auch auf Kalkstein als Umrandung sollten Sie verzichten, denn Algen lieben kalkhaltiges Wasser.

Einen bestehenden Teich können sie natürlich nicht so einfach mal schnell versetzen – bei Ihrem Tier Total-Fachhändler finden Sie dafür verschiedene Mittel, um den Algen Herr zu werden. Vergessen Sie nicht die Wasserprobe bei Ihrem Besuch, so können Sie gemeinsam mit den Teichexperten der Algenursache auf den Grund gehen und das passende Gegenmittel auswählen. Damit Sie auch im Sommer in Ihrem Teich stets den Durchblick haben.

### Tier Total Produktipp

#### Tetra Pond AlgoRem\*

Beseitigt effektiv grünes Wasser (Schwebalgen)

250 ml Flasche ~~14,99~~ **11,99**  
(je 100 ml = 4,80 €)

500 ml Flasche ~~23,99~~ **18,99**  
(je 1 Liter = 37,98 €)



\*Bitte sicher verwenden. Vor Gebrauch stets Kennzeichnung und Produktinformationen lesen

z. B. 250 ml

**-20%** **14,99**

ab **11,99**

(je 100 ml = 4,80 €)

## Das können Sie tun

Ein passender Filter ist Gold wert. Welcher Filter für Ihren Teich der richtige ist, hängt von der Teichgröße und den Bewohnern ab. Ein großer Koi-Teich benötigt auch einen starken Filter. Die Teichexperten in Ihrem Tier Total helfen Ihnen gerne weiter.

Den Algen rücken Sie im Sommer mit einem 3-Stufenplan zuleibe. 1. Schritt: Weg mit dem ungewollten Wildwuchs. In Ihrem Tier Total finden Sie verschiedene Algenstop-Produkte, die den lästigen Schweb- und Fadenalgen den Gar aus machen. Im zweiten Schritt binden Sie die frei gewordenen Nährstoffe, damit sie nicht neuen Algenwuchs fördern. Im dritten Schritt stabilisieren Sie die Wasserwerte (PH-Wert, Härtegrad) und unterbinden so langfristig das Wachstum.

Passen Sie Ihren Fischbesatz an. Als Faustregel gilt: maximal 1 kg Fisch pro 1.000 Liter Wasser. Achten Sie bei der Auswahl des Fischfutters auf die Qualität. Hochwertiges Futter wird besser verwertet und es wird weniger ausgeschieden. Auch die Futtermenge reduziert sich.

Nutzen Sie reichlich Wasserpflanzen als Nährstoffzehrer. Entfernen Sie regelmäßig abgestorbene Reste. Setzen Sie Skimmer ein, um Windeinträge von z. B. Pollen und Blütenblättern von der Wasseroberfläche zu entfernen. Auch Laubschutznetze helfen.

## Tier Total Tipps

- **Regelmäßig das Wasser testen.** Nutzen Sie dafür den **Wassercheck** in Ihrem Tier Total-Fachmarkt
- **Luftpumpe einsetzen – Wasserbewegung erzeugt Sauerstoff**
- **Laub und tote Pflanzen entfernen, bevor sie sich auf dem Boden absetzen können**
- **Hochwertiges Futter füttern, das tut den Fischen und der Teichhygiene gut**
- **Teichfilter erneuern und an die Größe des Teiches anpassen; größerer Teich oder viele Bewohner = leistungsstärkerer Filter**

### Tetra Pond AlgoFin\*

Beseitigt die häufigsten Algenarten (Faden, Schweb- und Schmieralgen)

250 ml ~~9,99~~ 7,99

(je 100 ml = 3,60 €)

500 ml ~~17,99~~ 14,99

(je 1 l = 29,98 €)



\*Bitte sicher verwenden. Vor Gebrauch stets Kennzeichnung und Produktinformationen lesen

z. B. 250 ml

-20 %

~~9,99~~

ab **7,99**

(je 100 ml = 3,60 €)

### JBL Teichkescher M

Feines Netz, schwarzes Fangnetz mit 160 cm ausziehbarem Teleskopstiel. Maschenweite: 0,9 mm, Netz: 50 x 43 cm



-17 %

~~28,95~~

**23,99**

### JBL Pond Oxi-Set

Belüftungsset für Gartenteiche besteht aus leistungsstarker Membran-Luftpumpe, 200 Wh, 3 Watt, 10 m Luftschlauch, Ausströmstein, Schwimmer am Schlauch (zur Positionierung 30 cm unter der Wasseroberfläche)



-28 %

~~37,95~~

**19,99**

### KI KA IBA Teichschlamm-Entferner

Aktivsauerstoff befreit von Schlamm, Ablagerungen und Gerüchen, Mineralien beugen Algenblüte durch Phosphatbindung vor, 500 g Dose für ca. 10.000 Liter



-6 %

~~16,99~~

**15,99**

### Tetra Pond Sticks

Hauptfutter für die tägliche Fütterung aller Teichfische. Die optimale Nährstoffzusammensetzung sorgt für eine vollwertige und biologisch ausgewogene Ernährung, 4 Liter Beutel



-24 %

~~10,59~~

**7,99**

(je 1 Liter = 2,00 €)

### Tetra Pond Flakes

Hauptfutter-Mischung in Flockenform, das besonders gut für alle Klein- und Jungfische im Gartenteich geeignet ist. Für eine vollwertige und ausgewogene Ernährung, 4 Liter Beutel



-20 %

~~14,99~~

**11,99**

(je 1 Liter = 3,00 €)